II - FUNDAMENTAÇÃO

O presente parecer jurídico, consolidado analisa a Mensagem do Executivo (Projeto de
Lei) nº 4711/2025, que autoriza a contratação de operação de crédito junto à Caixa Econômica
Federal, com ou sem garantia da União, no valor de até R$ 39.661.928,85 (trinta e nove milhões,
seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos), utilizando
recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

Os recursos destinam-se ao Programa PAC 2025 - Periferia Viva, com foco na
urbanização integral da Zona de Interesse Social (ZIS) do bairro Dom Bosco, abrangendo

[...]

Urge, no entanto, observar que o novo empréstimo apresenta riscos que demandam
escrutínio rigoroso para evitar insustentabilidade, haja vista que o empréstimo de R$ 39,66
milhões insere-se em um contexto de múltiplas operações de crédito, conforme abaixo se
verifica.

Em abril de 2025 foi pedido de R$ 660.000.000,00 (seiscentos e sessenta milhões de
reais) ao BNDES (custo total projetado de R$ 1,4 bilhão até 2050); em novembro de 2025, três
projetos somando R$ 270,1 milhões para infraestrutura e enchentes; e em dezembro de 2025,
parcelamento de dívida previdenciária com a JFPREV em 60 parcelas, não se indicando de forma